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A  K Ö ZM U N K A .
A múlt évi hosszú ősz 

enyhe sugarai még melen­
getve simogatták az utcán 
járókelőket, köztük a mun­
kanélkülieket is, amikor ezen 
a helyen örömmel jelentet­
tük, hogy a kormány 64 000 
pengőt rendelt el a mohácsi 
közmunkákra kiutalni. Meg­
írtuk azt is, hogy a város­
nak mily tervei vannak ez­
zel a pénzzel, sőt közöltük, 
illetékes helyről jött értesd 
lés alapján, hogy még a tél 
előtt elkezdődnek egyes mun 
kálatok, hogy a télire a sze­
gény munkát várók legalább 
valamit megkeressenek.

Azóta éleg hosszú idő 
múlt el, a tél teljes pompá­
jában és még teljesebb kö­
nyörtelenségben itt van már. 
Dideregve járunk az utcákon 
és jól esik a meleg szoba, 
annak, akinek van. A köz­
munka azonban még min­
dig késik vahahol az Ígé­
retek ködös homályában s 
ha most hirtelen itt is 
lenne ez a pénz, nem tud­
nának mit kezdeni, hiszen a 
fagyos rögök felásása ameny- 
nyire lehetséges, annyira ér­
telmetlen és kétszer any- 
nyiba kerül.

Az egész város közönsége 
érthető érdeklődéssel figyeli 
a közmunka sorsát és na- j 
gyón szeretné tudni, hogy 
miért és kinek a hibájából 
késik az ily sokáig és miért 
nem jött meg már a tél 
előtt, hiszen annak idején a 
legerősebb indoka a munka- I 
nélküliek foglalkoztatása volt. 
Tudomásunk van ugyan ar­
ról, hogy a város polgármes­
tere és a műszaki tanácsnok 
több ízben is Budapesten 
jártak és sürgették illetékes 
helyen a pénzt, minden 
esetben azonban, sajnos, üres j 
kezekkel és még üresebb 
zsebbel érkeztek vissza. Ezek 
tudatában nem vádolhatjuk a 
a város vezetőségét, hogy 
tétlenül várta a sült galamb 
64.000 pengő képében való

id ̂ repülését, azonban legna­
gyobb sajnálatunkra, nem 
mondhatjuk el ugyanezt a 
város képviselőtestületéről s 
külö msen annak győzelmi 
mámorban úszó s a győzel­
met annyiszor hangoztató 
mindent elsöprő többségéről.

Nemrégiben azt Írták, 
hogy a kritikusok hát hadd 
jöjjenek az eszméikkel, ha 
már kriizálni tudnak, mu­
tassák meg meg mi az amit 
tenni lenet ebben a nagy 
pén tel ínségben és mivel le­
hetne segite i anyagi eszkö­
zök hijan is? Mi nem tartjuk 
ugvan hi atásunknak az öt­
letadást, szerény tehetségün­
ket is szemérmesen eldugjuk 
azóta, hogy annyi város és 
nemzetmentő jelszót hallot­
tunk annak idején, azonban 
valljuk azt, hogy minden a 
közéletben szereplőnek kell, 
hogy ne c,ak nyitott szem­
mel figyelje az eseményeket 
hanem megérezze, hogy mi­
kor s hogyan lehet és kell 
segíteni a polgárságon?

Mily szép lett volna pél­
dául, ha ezen a télen a kép- ' 
viselőtestület tömör többsége 
mint egy ember odaáll a 
város polgármestere mögé s 
latbavetve minden erejét, tu ­
dását szorgalmazza a beígért 
hatalmas összeg kifizetését, 
hogy a munkák megkezdhe­
tők legyenek. Ez például 
pénzbe sem kerül, mert hi­
szen csak akarni kellett vol­
na s egy oly határozatot 
hozni, hogy az mindenben 
megerősítse, támogassa a 
város vezetőségének munkál­
kodását s ha illetékes helyen 
látjuk, hogy itt a város min­
den rétege sürgősen akarja 
a munkát, akarja a hozzá­
való pénzt, minden bizony­
nyal több eredményt értünk 
volna el s még bizonyosabb 
hogy sok szegény ember 
melegebb szobában, egy kis 
meleg étel mellett áldaná 
azokat, akik ezt megtették.

A politika művészete nem 
a jelszavak hangoztatása, ha­
nem megérezni a nép, a 
polgárság óhajait, kívánsá­
gait és eltalálni a megfelelő 
pillanatot és életrehivni. Ez 
a pillanat elmúlt. Ma már 
ha azonnal is munkába kez­
denek ezen a télen nem 
tudják a pénzt előteremteni 
s ha az sikerül is a kora

Rövidesen megalakul 
Mohácson a gázvédelmi liga.

Óriási érdeklődés mellett tartotta meg Tóth Kálmán ny. 
ezredes előadását.

A világháború haditechnikájá- 1 
nak legveszedelmesebb és lég- 
alaiomosabb fegyvere volt a gáz 
Szerencsére elég későn és arány­
lag elég keveset alkalmazták, 
mert bizony ma több anya gyá 
szólná fiát, hitves a férjet és 
gyermek az apját. A jövő há­
borújában azonban fő- és 
döntő szerepe a gáznak lesz. S 
a legnagyobb valószínűség az, 
hogy a békés polgári lakosságot 
sem fogják a hadviselő felek 
megkímélni. Kézenfekvő tehát, 
hogy a polgárságnak is fel kell 
a fenyegető veszedelemre ké­
szülnie, hogy ellenséges gáztá 
madás esetén a védekezés mó­
dozataival mindenki tisztában 
legyen.

A lakosság mindenütt átérzi a 
jövő háború félelmes veszélyét 
és ez magyarázza azután meg, 
hogy Tóth Kálmán ny. ezredes 
előadását az elmúlt szombaton 
példátlan érdeklődés kisérte. A 
városháza hatalmas közgyűlési 
termét zsúfolásig töltötte meg a 
kiváncsi hallgatóság. Akiknek 
ülőhely nem jutott egymás he­
gyén hátán szorongva hallgatták 
végig az előadást, de igen so 
kan voltak, akik a teremből kinn­
rekedtek Az előadás előtt dr. 
M arg itay  Lajos polgármester 
üdvözölte a megjelenteket és az 
előadót és röviden vázolta a 
gázvédelmi liga megalakításának 
szükségességét majd felkérte 
Tóth ezredest előadásának meg­
tartására. Feszült figyelem kisérte 
az előadó mindenegyes szavát.

Sajnos — úgymond az elő­
adó — a hadviselő államok kö­
zül csak a legyőzőiteknek kellett 
leszerelniők, mig a győztes álla­
mok, főleg az utódállamok ma

tavaszig a munkálatok úgy­
sem kezdődhetnek el.

A munkásság és a város 
egész polgársága, amely oly 
szívesen vette volna, ha 
küzkődő életében a 64 ezer 
pengő friss pénz egy kissé 
gyorsabb vérkeringést hoz, 
ismét egv álommal szegé­
nyebb lett és egy tanulság­
gal gazdagabb

is állig vannak felfegyverkezve 
s hadilétszámú katonaságot tar­
tanak készenlétben. Készülődé­
süket mi sem nézhetjük tétlenül 
s bár a trianoni békeparancs 
béklyóba nyűgözte szerencsétlen 
hazánkat, legalább a védekezés 
módozatait kell megvitatnunk. 
All ez főleg a gázháborura, 
amely a jövőben minden való­
színűség szerint a békés polgá­
rokat is veszélyezteti. A hadvi­
selő felek ugyanis egy esetleges 
háborúban a mögöttes ország­
részek fontosabb városait fogják 
gázzal megtámadni, hogy az 
ipartelepeket, gócpontokat, bá­
nyatelepeket stb. megsemmisítve 
a harctéri csapatok utánpótlását 
lehetetlenné tegyék és a polgári 
lakosságot is demoralizálják, 
megfelelő védekezési mód a légi 
gáztámadás ellen a légi ellentá- 
támadás. Nekünk azonban nincs 
hadirepülőgépünk s ezért szük­
séges a gázvédelmi ligák meg­
alakítása, hogy az idevágó óvó­
rendszabályokat megteremtve 
mindenkit kioktassanak a véde 
kezés módjaira. Sok városban 
mint pld. Budapest, Szeged, 
Debrecen, Szolnok, Miskolc, Sop­
ron, Kaposvár stb. ezen ligák 
már meg is alakultak. A liga 
tagja lehet bárki, tagdíj nincs, 
csupán havonta 1— 2 órai elfog­
laltsággal jár a tagság.

A gáznak mint harcieszköznek 
célja az, hogy az állásokban 
lévő ellenséget harcképtelenné 
tegye, illetőleg mozgó háborúra 
kényszerítse. Használata több 
ezer éves. Már a legrégibbb idő­
ben nedves fa és szalma égeté­
sével füstölték ki az ellenséget. 
A spártaiak kén, arzén, a rómaiak 
pedig széngázt alkalmaztak. A
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XVII. században Olauber Ru­
dolf találta fel a ködösítő és 
kifüstölő gázt. A világháborúban 
először a franciák alkalmazták, 
de a németek hamarosan átvették 
tőlük. 1915 évi április 22 én az 
iperni csatát a németek gáztáma 
dással indították meg. 8 km. 
szélességben fújták a clórgázt 
kedvező széllel az ellenséges 
állások felé s az eredmény vá­
rakozáson felüli volt A franciák 
fejvesztetten menekültek, hátra­
hagyva 15 000 gázmérgezettet, 
köztük 5000 halottat. Később 
még többször alkalmazták a 
hadviselők, úgyhogy a világhá 
ború gázhalottamak száma eléri 
az 540 000 et. A gázok lehetnek 
mérgezőek, fojtok, maró és in­
gerlő gázok. Legveszedelmesebb 
a mustárgáz. A gázokat vagy 
fuvatják az ellenség felé, vagy 
lövegben lövik az ellenségre, 
vagy repüiők gázbombákat ha­
jítanak az ellenséges területre.

Ma már a külföldi államok 
külön gáz csapatokat képeznek 
ki. Oroszország, Franciaország, 
Lengyelország és az utódállamok 
vannak legjobban felkészülve 
gáztámadó és védő háborúra, de 
a többi állam is komolyan fog­
lalkozik a gáz-védelem problé­
májával. Japán pld. 10 millió 
yent szavazott meg e célra. A 
gáz ellen a gázálarccal védekez­
nek, amelyhez különböző szűrő­
betéteket lehet alkalmazni. Amaró 
gázok ellen csak az egész tes­
tet beborító ruha véd meg. A 
gázálarc viselése azonban igen 
nehéz, a különféle gázoknál a 
betétek megfelelő alkalmazását 
is külön keli tanulni ezért szük­
séges a gázvédelmi ligák meg­
alakítása.

Az érdekfeszitő előadást dr 
M arg itay  Lajos polgármester 
köszönte meg a nagyszámú hall­
gatóság nevében, majd a meg­
jelentek zajos helyeslésére ki­
mondta, hogy Mohács város 
közönsége — a többi városok 
mintájára — szükségesnek tartja 
a gázvédelmi liga megalakítását 
és ehhez a kormány támogatá 
sát kéri. Majd határozati javas­
latot terjesztett elő, amelyben 
felkérik a pécsi nemzeti munka- 
védelmi szervezet vezetőségét, 
hogy a liga megalakítása érde­
kében a lépéseket haladéktaianul 
tegyék meg, egyben a kormány­
zót, a miniszterelnököt, a bel­
ügyminisztert, a népjóléti minisz­
tert táviratilag üdvözlik. A hall­
gatóság a határozati javaslatot 
lelkes éljenzéssel egyhangúlag 
elfogadta s ezzel az előadás 
véget ért.

rz-vy- zz-vs
A mohácsi fegyveres tir- 
testölelek az Ínségesekért,
U Nemrégiben közöltük a mo­
hácsi vámőrparancsnokság be­
jelentését az inségakcióval kap­
csolatban s annái jobban esett, 
amikor a napokban Martinék 
Vince őrnagy, a vámőrség pa­
rancsnoka újabb akciójáról hal­
lottunk hirt.

Az inségakció megkezdése óta 
állandóan irtuk és Írunk e hasá­
bokon az ínségesek érdekében.
A tél beköszöntése ismét még 
aktuálisabbá teszi ezt a kérdést

és sajnálattal kell megállapita 
nunk, hogy a polgári társadalom 

' legnagyobb része mily közöm­
bösen, mennyi nemtörődömség­
gel megy el ezen rendkívül fon­
tos kérdés mellett. Már a nép- 

i konyha megnyitásakor megírtuk, 
hogy az akció részére eddig 
összegyűjtött adományok nem 
tartanak sokáig, mert aránylag 

I nagyon kevés, az arra szorulók 
számát tekintve, ennek ellenére 
nem látunk nagyobb megmozdu- 

I lást, nem adhatunk hirt nagyobb 
adományról.

Ezen előzmények után Marti- 
i nek őrnagy bejelentése, hogy a 

fegyveres őrség között gyűjt st 
kezdeményezett s annak pillanat­
nyi eredménye 164 P lett, jó l­
esett és örömmel fogják tudo­
másul venni nemcsak az Ínsége 
sek, hanem mindazok, akik meg­
értéssel, szeretettel anyagi ere­
jükhöz mérten adakoztak az in­
ségakció javára.

Martinék őrnagy bejelentése a 
következő :

A mohácsi inségakció javára 
egy gyűjtést kezdeményeztem a 
fegyveres őrtestületek körében, 
mely az alábbi eredménnyel já rt:

Vámőrségnél-. Martinék őrnagy 
5 pengőt, Magda, Gálos, Kossiic 
századosok 2 — 2 pengőt, Zeller 
szádos 1 pengőt, legénységi ál­
lományból Geizer, Forró, Regéczy, 
Sabján, Radák, Pruck, Varga, 
Blummenreich, Szilvási, Takács, 
Petrásy, Szita, Varga, Rádczi, 
Kalocsa, Csuti, Németh és M ol­
nár 1— 1 pengőt. Taraczközy, 
Álló, Bartók, Szakács, Sániha, 
Szabó, Czetli, Tibai, Varga, 
Ádámkovics és Berzselics 5 0 -5 0  
fillért. Összesen: 35 50 P.

Folyamőrségnél: vitéz Hajdan 
kapitány 4 pengőt, vitéz Varga 
főhajónagy 2 pengőt, legénységi 
állományból : Ivanits, Tálas, Dér, 
Dudura, Veréb 1 — 1 pengőt, 
Józsa, Illés, Fehér, Bódis, Papp, 
Horváth, Babácsi, Sebők, Mo­
gyoródi, Lázár és Klujber 50—50 
fülért. Összesen: 17 50 P.

Csendőrségnél: Tóth százados 
3 pengőt, legénységi állomány 
ból Szász, Pintér, Zsemberi, 
Pintér, Bélák és Szabó 1— 1 
pengőt, Fenár, Trakevic, ..Nagy 
és Fülöp 50 -5 0  fillért. Össze­
sen: 11 pengő.

Pénzügyőrségnél: Inczédy fő ­
biztos 15 pengőt, legénységi ál­
lományból Bihari, Dants és Tar 
5—5 pengőt, Horváth, Szűcs, 
Horváth, Bíró, Öibei, Bojtor, Ba 
lázs, Ratiinger, Krantil, Schultz, 
Kováts, Szanka, Tóth, Figeczki, 
Haász, Tuzson, Raft, Halász, Ve- 
rebélyi, Király, Szampl és Luk- 
sics 3—3 pengőt, Kovács és 
Sári 2— 1 pengőt.

Összesen : 100 — P 
35 50 P 
1750 P 
11— P 

Végösszeg: 164 00 P 
Természetbeni adományokat 

adtak: Vámőrszakasz 1 m3 tűzifa,
5 kg. zsír és 10 kg. bab.

Csendőrség: 5 kg. 0 ás liszt, 
20 kg. kenyérliszt és 7 liter bab. 

1931. január hó 12 én.
M artinék őrnagy.

A közlemény egyszerű, kere­
setlen szövege mutatja a legjob­
ban, hogy az igazi megértés, a 
szív segítsége az, amit Martinék

őrnagy kezdeményezésére a fegy­
veres őstestületek tagjai adomá­
nyoztak. Reméljük, hogy ez a 
nagyszerű példa buzditólag fog 
hatni és megnyílnak az eddig 
oly félően zárva tartott erszé­
nyek és a polgári társadalom 
azon része, amely eddig érthe­
tetlen módon távoltartotta magát 
az adakozástól, szintén kiveszi 
a részét

Martinék őrnagy sikerült ak­
ciójáért — különben úgy tudjuk, 
hogy ez még csak kezdet — 
nem akarunk dicséretet mondani. 
Mi azt hisszük, hogy a^ ő lelki 
elégedettsége, hogy a szegénye­
kért megtett minden tőle telhetőt 
többet ér mint minden színes 
szó és dicséret.
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Földrajz és pénzügytan  
óra az elem i nép-iskola  

IX. osztályában.
Tanító bácsi: Ki tudja meg- j 

mondani, hogy milyen folyam 
hömpölyög végig városunkon ? ■

M ihá lyka : Ügy városunkon, 
mint az egész országon végig 
hömpölyög egy hatalmas folyam, í 
amelyet népművelési tanfolyam­
nak nevezünk.

Tanító bácsi: Meg tudnád e 
mondani, hogy hol ered ez a 
folyam ?

M ihá lyka : Ezen folyam a Kle- 
belsberg erdőben ered és a füst 
tengerbe ömlik az Egyesületek 
országában

Tanító bácsi: Hasznosnak, 
vagy károsnak kell-e minősíteni 
minősíteni ezen folyamot ?

M ihályka : Ezen folyamot in ­
kább károsnak kell minősíteni, 
mert téiviz ideién igen megárad 
és medréből kicsapva városunk [ 
sok és nevezetes köz- és váltó­
épületeit, amelyeket kerek épít­
kezési módjuk miatt köröknek j 
nevezünk, elárasztja. Az ottani I 
lakosság ezért kénytelen, sokszor 
még téli ruháik és fövegeik hát­
rahagyásával is védett területekre 
menekülni

Tanító bácsi: A menekült la- j 
kosság mivel foglalkozik a vé- i 
dett területeken, amíg az áradás ) 
tart?

M ihá lyka : Az áradás tartama 
alatt a menekültek kénytelenek 
társas játékot űzni. Ezen társas 
játékot kártyázásnak is szokták 
nevezni. Tekintettel arra, hogy 
ezen társas játék sok váltópénzt 
emészt fel, nevezzük a köröket 
nemcsak köz , de váltóépüietek- 
nek is.

Tanító bácsi: Mihályka jól fe­
lelt. Most pénzügytani órát fo­
gunk tartani. Zoróka, mondd 
meg nekem, mit értesz váltó- j 
pénz alatt?

Zoróka: Váltópénz alatt éttem 
azokat a kisebb nagyobb össze­
geket, amelyeket jószivü bácsik 
ból alakult társaságok, amelyeket 
Bankoknak és Takarékoknak ne­
vezünk, bocsátanak gazdag em­
berek autogrammja ellenértéke 
fejében bárki rendelkezésére.

Tanító bácsi: Vissza kell ezen 
váltópénzeket fizetni ?

Zoróka: Ezen váltópénzeket 
visszafizetni nem kell, mert ter­
mészetben is lehet visszaszol­
gáltatni.

Tanító bácsi: M it értesz ter­
mészetben való visszaszolgálta­
tás alatt? s

Zoróka: Természetben való 
visszaszolgáltatás alatt ériem azt 
hogy 45 pengő váltópénz ellen­
értéké fejében az illetékes ténye­
zők, a jószivü bácsik, elfogadnak 
például 6 darab háromnegyed 
éves növendék sertést. Nagyobb 
kölcsönöknél pedig elfogadnak 
kisebb-nagyobb házakat és föl­
deket is.

■ Tanító bácsi: Milyen állapot­
nak nevezzük, ha va'aki ilyen 
természetbeni visszaszolgáltatást

! végzett?
Zoróka: Aki ezen visszaszol­

gáltatást elvégezte, az csőd álla- 
j pofába jutott.

Tanító bácsi: Milyen jogai 
vannak a csőd állapotában leled­
zőnek?

Zoróka: A csőd állapotában 
levőnek jogában áll házából ki­
költözni, jogában áll kijelenteni, 
hogy ő már többé adót nem fi­
zet, sőt jogában van az utcán 
lakni és a munkanélküliek egye­
sületébe belépni és az utcasar­
kon kaszinózni Mindezeken fe­
lül megilleti a jog, hogy minden 
délben, kivéve a vasárnapokat, 
ingyen ebédben részesüljön.

Tanító bácsi: Mi a különbség 
a csőd alatt levő és a csődmen­
tes alanyok között?

Zoróka: A csőd alatt levő va­
sárnap nem ebédezik, a csőd­
mentes alany pedig hétköznap 
igyekszik az ebéd kölségeit meg­
takarítani.

Gyanús.

x x x x x x x x x x x x

Mohács város hősi 
h a lo tta i:

174. Lacher Mii ály. Dubnó, 
19,5. május. M. kir. 19. h. gy. 
e R. kát. Házastársa: Ruda Gi­
zella. Szül. 1888 Szülei: L. Mi­
hály és Vaskovics Mária.

175. Laczkó János. Sternberg,
1915. nov 4. Cs és kir. 26. va­
dasz ezred. R. kát. 20 éves. Há­
zastársa : Ivánác Mária. Szülei: 
L. Antal és Késits Katalin.

176 Laczkó József. Oroszor­
szág, 1917. M. kir. 19. h. gy. e. 
R. kát. Szül. 1881. március.

177 Laczkó Péter. Kolomea, 
1915. szept. 29. M. kir. 19. h. gy. 
e. R. kát. 29 éves

178. Lakatos Antal. Novica, 
1917. jul. 16. Cs. és kir. 52. gy. 
e. R. kát. 24 éves.

179. Lakatos János. Orosz harc­
tér, 1914. dec. Cs. és kir. 23. gy. 
e. R. kát. Szül.: 1881. Házas­
társa: Szajkó Róza. Szülei: L. 
Sándor és Lakatos Mária.

180. Laklia István. Pevna, 1915. 
jun. 30. Cs. és kir. 52. gy. e. 21 
éves. Házastársa : Balatinác Anna. 
Szülei: L. István és Bubreg Anna.

181. Laklia János. Szerb harc­
tér, 1914. okt. 15. 19. h. gy. e. 
R. kát. Szül 1888. Házastársa: 
Kovácsics Mária. Szülei: L. Péter 
és Bubreg Katalin.

182. Laukovics Ádám. Olasz 
harctér, 1917. jun. 17. Egyéb 
adatai ismeretlenek.

183. Laukovics Gáspár. Orosz- 
orsaág, 1916. márc. 16. Egyéb 
adatai ismeretlenek.
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184. Laukovics Pál. Pozsony­
ban, 1916. ápr. 16. Fagyási se­
bekben.

185 László István. Kolomea,
1916. jan. 23 M kir 19. h. gy. 
e. R. kát. 39 éves. Házastársa: 
Kovács Erzsébet. Szülei: L Mi- 
hály és Petre Ágnes.

186. Léd rer Sándor. 19i8. 
márc. 8. M. kir. 19 h. gv e. Izr. 
29 éves Házastarsa: Schwarc 
Regina. Szülei: L. Samu és Blitz 
Ernesztin.

187. Limpek József. 1917. dec. 
31. Cs. és kir. 52 gy. e. R kát. 
Szül.: 1887. Házastársa: Bárdos 
Etel. Szülei: L. Adám és Hentz- 
ler Róza.

188. Lipokátics Antal. Orosz­
ország, 1916. Fogság. M. kir. 19. 
h. gy. e. R. kát Szül.: 1876. 
Hazastársa : Bosnyák Katalin. 
Szülei: L. Pál és Kátoli Anasz­
tázia.

189. Lipokátics Pál. Stanislau, 
1915 febr. Cs. és kir. 52. gy. e. 
R. kát. Szül : 887. Há'astársa: 
Pávkovics Klára. Szülei: L  Pál 
és Katoli Anasztázia.

190. Lőrircz József. Orosz harc­
tér, 1915. M. kir. 19. h. gy. e. 
Ref. Szül.: 1882. Házastársa: 
Babos Júlia Szülei : L István és 
Papp Sára.

191. Lőrircz Péter. 0  asz fog­
ság, 1918 okt. 16. Cs. és kir. 52. 
gy e. Ref. Szül. 1882. Hazas 
társa: Szabó Erzsébet. Szülei: L. 
János és Vajda Éva

HIBEfó
—  A b izo ttság i tagvAlasztá- 

sok a közigazgatási b izottság 
Ülésén. Baranya vármegye köz- 
igazgatási bizottsága kedden tar 
tott ülésén 1931 évre m egáll'i- 
tották az egyes albizottságokat. 
Mohács és környékéről megvá­
lasztattak a telepítési albizottságba 
Montenuovó Nándor herceg, a 
felebbviteli albizottságba póttag 
nak dr. Heckenberger Konrád, 
aki tagja lett a fegyelmi választ 
mánynak is, az útügyi albizott 
Ságba Montenuovó Nándor herceg, 
a közutak felügyeletére hivatott 
küldöttségek közé Mirbach An­
tal dr. báró, Schmidt Lajos, Tón- 
heiser Antal és Német Kálmán dr.

— Halálozás. Mohács varos 
iparosságának egy köztiszteletben 
élt munkás tagja, Popovics Ger­
gely magyar szabó f hó 13-an, 
életének 66 ik évében elhunyt. 
Temetése általános és mély rész 
vét mellett szerdán délután volt. 
Az elhunytban Popovics József, 
a Társadalombiztosító mohácsi ki- 
rendelségének vezetője édesatyját 
gyászolja.

Lórencz Ferenc kocsmáros f. 
hó 14-én életének 74 évében 
meghalt. Az elhunytat pénteken 
délután általános részvét mellett 
a rom. kát. temetőben helyezték 
örök nyugalomra.

— Sportbá l. A Mohácsi Torna 
Egylet január hó 17 én, szomba­
ton este fél 9 órai kezdettel tartja 
szigorúan zártkörű sportbáljat a 
Mohácsi Iparosok Olvasókörének 
összes termeiben. A fényesnek

á lf ic a & A ö f iö g é b  !

ígérkező bál fővéd 
nöki tisztségeit vitéz 
Keresztes-F ischer 
Fererc dr. főispán,
Fischer Béla alispán,
M ihá lffy  Vilmos or­
szággyűlési képvise­
lő, dr báró Mirbach  
Antal v. országgyü 
lési képviselő, dr.
Heckenberger Kon­
rád pápai kamarás, 
kormányfőtanácsos, 
herceg Montenuovo 
Nándor és gróf Jan 
kovich- Bésán József
nagybirtokosok vállalták, mig a 
védnöki tisztségeket elsősorban vá­
rosunk társadalmi és gazdasági éle­
tének előkelőségei fogadták el. A 
bálbizottság és a mintegy 150 tagú 
rerdező gárda minden törekvése 
oda irányul, hogy ez a második 
sportbál az előzőhöz hasonlóan a 
szezon legnagyobb, legsikerültebb 
és legfényesebb bálja legyen s 
ezáltal a sportbal hagyományos 
bállá váljon Tehát minden kis 
lány, aki mulatni akar, feltétlenül 
jelenjen meg szombaton este az 
Iparoskor feldiszitett tánctermében.

— Koszorú m egváltás. Lil­
iéin Tilda, özv Herrné  koszorú 
megváltására 3 pangót adomá­
nyozott a Misszió Társulatnak 
amely nemes lelkű adományért 
ezu on mond köszönetét az egye 
sülét vezetősége

— Az isko lá n k ivü li népmű­
velés 1931. évi január hó 18-iki 
procrammja a következő: 1. A 
Mohácsi Földmivesek Olvasókö 
rében: Keinráth Zsigmond : A 
baromfitenyésztésről. Sillay Gyula 
gazd felügyelő: A mezőgazdaság 
köréből. 2. A Mohácsi Gazda­
körben : Faragó Gábor tanító 
előadása: Baranya megye nép­
művészete. Dózsa Béla: A mező- 
gazdaság köréből. 3. A Mohácsi 
Sokacok Magyar Olvasókörében: 
Erős József igazgató-tanító: A viz 
és körútja. Pichler József tanító: 
Felszabadulás. A polgári jogok.
4. A Mohácsi Polgárok Olvasó­
körében : d r Vida Lajos járási 
tiszti orvos: Az egészséges lakó­
házról. Pakusz Károly adóhiva­
tali számtanácsos: A szövetkeze­
tekről.

KÖZTUD011ÁS SZERINT a
VESZTERGOMBi gyártmányú

ládiük és hangszórók
a legjobbak és legizlésesebbek. 

Telefunken lieenc. 
Teljes garancia. 

Részletfizetés.
Kapható bármely szaküzletben.

Yesztergombi Rádió Yállalat
Mohács, II Lajos u. Tel.: 113.

— Ménvizsgálat. Folyó évi 
január hó 29-én a város terüle­
tén ménvizsgálat lesz, még pedig 
délelőtt 8 órakor a vásártérén, a 
cédulaház előtt a városiak és a 
szőllőhegyiek részére, deli 12 óra­
kor pedig a szigeti pldalon a rév­
átkelésnél a szigetiek részére. A 
vizsgalatra hozza mindenki ma­
gával járlatlevelét. A vizsgálatra 
büntetés terhe mellett fel ke l ve­
zetni az összes méneket és mén- 
csikckat.

KftHÖGÉS.REhEDBFc
STOROKFAJASfi

ELLEN

K A P H A T Ó  C Y O r .V S Z C R T A R A K O A N  
C S  D R O 6 Í H I Á K B A N

— Adományok a Mansz ka­
rácsonyfa ünnepélyére. A 
Mansz ez évi karácsonyfa ünne­
pélyén 25 g\ érmékét ruházott fel 
összesen 500 pengő értékben és 
pedig, mint hogy az idén gyűj­
tést nem indított e célra, nagy­
részben saját erejéből, részben pe­
dig az alant felsorolt nemes szivü 
önkéntes adakozók segítségével. 
Ruhanenüeket adott: Bállá Ja- 
nosné, Pettkó Jarosné, Sfos 
György né. Télikabátot adott: 
Schumm János, Felsőiuhák in 
gyenes varrását eszközölték: Pe- 
renyi Ignácné, özv. Briglov csr.é, 
Os/vald Józseffé, Varga Lajos, 
Tieuer Keresztélyné, Szász Mar­
git. Alsóruhák ing\enes varrását 
eszközöltek : Pazaurek Józsefné, 
Thür Gyulane, Becker Jzcsefr.é. 
Más nemű szeretet adományokat 
kü ldö tt: Éva Lászlóné, Stollár 
Ferencné. Fogadják e nemes szi­
vü adakozók a Mansz őszinte és 
halas köszönetét adományaikért.
A Mansz karácsonykor és újév­
kor az irségakció javára teadél­
utánt rendezett, melynek jövedel­
mét és pedig ICO pengő kész­
pénzt és 30 kg. zsírt a népkony­
hának szolgáltatott b '.

Mansz vezeíőse’g.
— Ebzárlat. Az alig két hete 

megszűnt ebzarlat után ismét eb­
zárlatot rendeltek el. Az uj eb- 
zarlat januar hó 7 tői április hó 
7-ig tart.

— Iparosbál V illányon . A 
Villányi Iparíestület február hó 
1 én a Hcrmann-szállodában ház 
építési alapja javára iparcsbált 
rendez. Az iparosba! nagysikerű­
nek Ígérkezik.

— Népművelödési előadások 
az Iparoskörben. A Mohácsi 
Iparosok Olvasóköre — mint 
megírtuk — elhatározta, hogy a 
tél folyamán minden csütörtök 
este fél 9 órakor népművelődési 
előadást tart Programm: Egy- 
egy komoly tárgyú beszéd, tart­
ják a helybeli előadók kiválósá­
gai, élénkítve egyfelvonásos bo­
hózatokkal, ének és zeneszámok­
kal, párosjeienetekkel, szavalatok­
kal. Minél számosabb látogatást 
kér a vezetőség.

— A Hsaastyán E gyle t 
közgyűlése A Mohácsi 1. Katona 
Hadastyán Egylet január hó 18 í 
án déiu'án 3 érakor a Schaffer 1 
féle vendéglőben tartja évi rendes 
közgyűlését. Tárgysorozat: 1. 
Elnöki megnyitó. 2 Évi jelentés.
3 Zarszámad s és jövő évi költ­
ségvetés előterjesztése. 4 Leltár 
felolvasása. 5. Zaszlószenteléssel 
kapcsolatos előterjesztés és in­
tézkedés ismertetése. 6. Orvos­
kérdés mego'dása. 7 Tagfelvétel 
ügye. 8 Az orsz. kongresszusra 
vonatkozó előterjesztés. 9 Tiszt- 

j újítás. 10. Indítványok.

— A kinek a gyom ra  fáj, 
bélmüködése megrekedt, mája 
megnagyobbodott, étvágya nincs, 
emésztése elgyengüit, ny elve fehé­
res sárga, annak naponta egy p o ­
hár természetes „Ferenc Józse f' 
keserüviz rendbehozza az emész­
tését és jó közérzetet teremt. 
Kórházi bizonyítványok elismerik, 
hogy a Ferenc József viz biztos 
és kellemes hatása következtében 
állandó használatra rendkívül al­
kalmas. A Ferenc József kese- 
tűviz gyógyszertárakban, drogé- 
lik b a n  es fűszerüzletekben 
1 pnató

— M eghosszabbított h iva ta ­
los óra. A városháza adóhivata­
lában a felgyülemlett munka elin­
tézésére a polgármester egy órá­
val meghosszabbította a hivatalos 
órát.

— Sertesek a já rd á n . A 
Tompa Mihály utcai lakóktól pa­
naszt kaptunk, hogy az arra haj­
tolt sertéseket nem az úttesten, 
hanem a járdán hajtják. A pa­
naszt az illetékesek figyelmébe 
ajánljuk.

— Pótlék az a lka lm azottak 
kereseti adója után. F. évi ja­
nuár hó 1-től kezdődőleg azon 
a.kaimazoltak után, akik heti 36, 
illetve havi 100 pengőn felüli illet­
ményt kapnak, az alkalmazottak 
kereseti adó összegét, adópóilek 
ciinén megegyszer le kell róni. 
Erre a célra az eddig is haszná­
latban volt nyomtatványon, a ke­
reseti adó tétele után uj rovat 
nyitandó és abba Írandó be az 
adópótlek. Figyelmeztetjük a mun­
kaadókat, hogy ezen adót ezentúl 
havonta kell leróni és a kimuta­
tás mindenkor a következő hónap 
15 éig nyújtandó be legkésőbben. 
Ezen határidő után beadott kimu­
tatások, illetve lefizetett adó után 
havi 1% késedelmi kamatot szá­
mítanak. — A bankok igazgató­
sági tagjainál, akik intézetüktől 

[ tantiemet kapnak, az egy évre eső 
i tantiem összege elosztandó tizen­

két részre s ennek egytizenkettede 
után járó kereseti adopótlék tizen­
kétszeresét keli abban a hónap­
ban lefizetni, amikor a tantiem 
kifizetésre kerül, de legkésőbben 
a mérlegzárást követő 30 napon 
belül.

F e jfá já s ,
szivbántalom, idegesség, 

rekedtség, álmatlanság gyötri 
a sok dohányzás miatt.

S z ív jo n  N IK O T E X -e t
és minden baja elmúlik. 

Valamennyi trafikban kapható 
már n i k o t i n m e n t e s i t e t t  

dohányáru.
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— Tisztú jító  gyűlés. Január 
]8  én, vasárnap délután léi 4 óra­
kor tisztújító Crédo-taggj ülés lesz a 
Kath. Legényegyletben. Előadó 
Pásztor Endre hitoktató. Minden 
credistét szeretettel meghív és el­
vár a taggyűlésre a Vezetőség.

— Linder Ernőné előadása 
a Szabadliceumban. Csütörtö­
kön igen szép számú közönség 
előtt Linder Ernőné pécsi polgári 
iskolai tanár tartott nívós és szép elő­
adást a „Kuruckor költészete" cí­
men. A magyar irodalomnak alig 
volt korszaka, amely olyan ter­
mékeny lett volna költemények­
ben, mint a kurucvilág, mégis 
ennek a kornak a költőit ismer­
jük  legkevésbbé. E kor költemé­
nyeinek nincsen szószerinti szer­
zőjük. A szerzők voltak az élet, 
az események, a pillanat, a lel­
kesedés, vagy busongás. A hadi­
siker, a jó, vagy balszerencse, az 
indulat, szenvedély, lelkesedés 
mind-mind dalba ömlött. Mégis 
talán a magyar fájdalom tükröző 
dik a kuruckor költészetében leg­
inkább vissza. E költészet leg­
szebb és legnagyob ékessége a 
kidomboruló faji érzés, de meg­
nyugtató a vallásos érzületnek 
erős megnyilatkozása is. Felta­
láljuk a kurucköltészetben az ér 
zelmeknek minden fajtájat. A né 
met, a labbanc iránti gyűlölet és 
harag mellett ott virraszt a sze­
retett, a szerelem, a kesergő bá­
nat mellett a bizakodó öröm. 
Van e kor dalaiban valami szilaj- 
ság, hetykeség, hányavetiség is, 
amikkel az akkori időknek festik 
meg a képét. Az irodalom, a ku- 
rucköltészetet három korszakra 
osztja fel Az első a Tökölyjelőttijkor 
1667-től 1682-ig. Erre az idő­
szakra esnek a vallásos, főleg a 
protestáns színezetű költemények. 
A második korszak a Thököly 
kor 1682 tői 1704-ig, Rákóczi fel 
léptéig. Ez a török szövetség kora 
s az akkori költeményekben külö­
nösen a németek elleni gyülölség 
jut kifejezésre. A harmadik kor­
szak a Rákóczi kor 1704 tői 
1711-ig, a szatmári békekötésig, 
amely már a bujdosók énekében 
a kuruc költészet késői alkonya. 
Az értékes szép előadást hangu­
latossá tette a kor költészetének 
bemutatása. Hosszantartó zugó 
taps jutalmazta az élvezetes elő­
adást. A szabadlibeum jövő heti 
műsorán Horváth Viktor dr. pé­
csi Széchenyi főreóliskola igazga­
tója szerepel, aki : Világok kelet­
kezése és pusztulása címen fog 
előadást tartani.

— Felültizetéaek a Misszió-bálon. Dr.
Német Kálmán 10 P-t, Schmidt Lajosné, 
Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank, Petri- 
csevits Lajos, dr. Schmidt Miklós, Pettkó 
Jánosné, Jahoda Ede, Fridrich Oszkár, dr. 
Szlávi Kornél, dr. Margitay Lajosné és 
Tadics Kálmánná 6—5 P-t, Pévald Ferenc 
és dr. Schumpf György 4—4 P-t, Kanabé 
Gézáné, dr. Schmidt Miklcsné, Ferenc- 
rendi zárda, dr. Paschke Ferencné, Tep- 
pertné és Mayer Vilmosné 3—3 P-t, dr. 
Csauschcrn- 2 50 P-t, dr. Harsány! Imre, 
Langer Alajosné, Varga F., dr. Sziicsy F„ 
X. Y., Vörös Antal, N. N., Magáth Ferenc, 
N. N., Nagy Arpádne, özv. Krivitz Ta- 
masné, dr. Szabó Károlyné, özv. Földváry

| Adolfnc, Köpf Gusztávné, Bánovits Jó- 
) zsefne, Tonhciser Antal, Márton János, 
j v. Hajdan J. és Viola Tasi Ferenc 2—2 P-t,

Gycnis Vilmos, özv. Jeszenszkyné és Se- 
patz Istvánná l'5O— 1*50 P-t, Vorisek La­
jos, Haleksy A., Schleich Ferenc, Witt 
József, Puppi Józsefné, Mayer Károly, Ba­
logh Pál, Suput M„ v. Kürtösyné, Leovits 
János, Szeszan Imre, Mayer Ferenc, Zieg- 
ler István, Oltványi Aranka, N. N., özv. 
Pcck Gusztávné, Schlitzer E., Kugyeray 
Mária, Kugyeray Teréz, Hergenrőder Já­
nos, Sillay Gyuláné, Gaál Elekné, Thür 
Gyulané, Artner Antalné, Puppi Jánosné, 
Piukovits Áronná, özv. Kész Kornélné, 
Seregly Bözsi, özv. Tóth Lajosné és Wei- 
nacht Kálmán 1— 1 P-t, Schweiningernc, 
N. N. és N. N. 50—50 f-t, N. N. 40 f-t, 
N. N., N. N, N. N„ N. N. és N. N, 
5*50 P-t. A szives felüllizelőknek ezúton 
is hálás köszönetét mond a Misszió ve­
zetősége.

— Bejelentő lapok beszol­
gáltatása. Felhívom Mohács vá­
ros közönségét, hogy akik még 
nem szolgáltatták be akár a nép­
számlálóknál, akár a bejelentőhi­
vatalnál arészükre rendőrök u t­
ján kikézbesitett bejelentőlapokat, 
azok haladéktalanul, de legkésőbb 
folyó január hó 22 ig, a bejelen­
tőlapokat, kitöltve, a bejelentőhi­
vatalnál (Püspökkastély, I. emelet
5. ajtó) délelőtt 8 órától délután 
2 óráig a hivatalos órák alatt 
szolgáltassák be. A mulasztókat 
pénzbüntetéssel büntetem.

D r. O ltványi István s. k. 
m. kir. rendőrtanácsos 

a kapitányság vezetője.

rheum atikus fá jdalmaknál (bayer 
é s  m e g h ű l é s e k n é l

— Közgyűlés. A Mohácsi Ipa­
rosok Olvasóköre alapszabalyszerü 
évi rendes közgyűlését f évi ja 
ruar hó 25 én délután 2 órakor 
és amennyiben a közgyűlés e na 
pen határozatképes nem lenne, 
úgy f. évi február hó 1 én d u 
2 órakor tartja meg. Tárgysoro­
zat: 1. Elnöki megnyitó; a jegy­
zőkönyv hitelesítésére 2 tag k i­
küldése. 2. Évi jelentés előterjesz- 
tése. 3. A megvizsgált zárszám­
adás előterjesztése és a felment 
vény megadása. 4 Az 1931 évi 
költségelőirányzat előterjesztése és 
megállapítása. 5. Tisztujitás. 6 In 
ditványok.

— É jje li lá to g a tó k , /ánosi 
Sebők József nyug. v. irodatiszt 
Perényi-utca 2. sz. alatti levő la­
kásán f. hó 12-én éjjel 1 és 2 óra 
között eddig ismeretlen tettesek 
behatoltak udvarába. Szerencsét­
lenségükre az előszobában levő 
kutya észrevette a hivatlan ven­
dégek működését, ugatásával 
figyelmeztette gazdáját, mire a 
megriadt tolvajok a már előzőleg 
feltört kapun keresztül elmenekül­
tek, üresen azonban nem távoz­
tak, mert a folyosón levő egyik 
6 ágú szaivasagancsot magukkal 
vitték, míg a másikat félig lesza­
kítva a falról ott hagyták. Bűnjel­
ként ott maradt egy szürkére fes­
tett konyhaszék és egy acélvágó

fiirész. — Érdekes, hogy egy év 
alatt éppen 5 szőr látogatták meg 
a házat, hol a mozi trafikot, hol 
az éléskamrát dézsmálták meg, 
most meg már úgy látszik a la­
kás belsejére is kiváncsiak. A 
rendőrség a nyomozást megindí­
totta.

— M egjelent az távbeszélő 
díjszabás. A kereskedelmi mi­
niszter most adta ki az uj távbe 
szélő díjszabást. Az uj díjszabás 
a telefon házonkivüli elhelyezési 
diját vidéken 55 pengőre szállí­
totta le.

— Budapest— Bátaszék— 
Dunaszekcső— Mohács kö zö tt 
m e g n y ílt az áru fo rga lom . A 
megrendelt áruk háztól elvitetnek 
még aznap gyüjtővagónba rakva 
Bátaszékre iráryittatr.ak, hol meg­
érkezéskor teherautóra átrakva a 
rendeltetési helyig szállitatnak. A 
viteldíj áruosztályonkenti egyszerű 
vasúti teherviteldij. Külön felszá­
mítás ala nem esik a Budapesti 
kiszállítás a pályaudvarra Báta- 
széktől Dunaszekcsőig, illetve Bá 
taszéktó! Mohácsig az autófuva­
rozás költsége s a kövezetvém. 
A szállítmány félidő alatt éri el a 
rendeltetési helyét. Megrendelés­
nél a levélre az alábbi keretben 
levő szöveg írandó, mely esetben 
az átu igen rövid idő alatt üzle­
téig megér ezik. Bővebb felvilá­
gosítással készséggel szolgálok.

VARGA FER EN C , Mohács. 
Telefon : 103.

Az áruk átadandók
az

Angol - Magyar
Szá'litmányozási Rt-nak

Budapest.
Gyűjtőraktár: Nyugati pályaudvar. 

III. sz. raktár, 3, kapu. 
Iroda: V., Nádor ucca 12. 

Telefon : Automata 150—71.

— Megszüntetik az első osz­
tá ly ú  kocsika t. Az államvasutak­
nál nagyobb szabású változások 
vannak készülőben, amelyet a ta­
karékossági ptogrammal akarnak 
egybekapcsolni. így merült fel az 
a gondolat is. hogy megszüntetik 
az első osztályt, amivel nagyon 
sok kocsit takarítanának meg. Az 
első osztályt csak a nemzetközi 
vonatoknál tartanák fenn tovább­
ra is.

— A községi háztartások 
rendezése. Február hónapban a 
ház elé kerül a községi háztar­
tások rendezéséről szóló törvény- 
javaslat, amely egyszerűsíti a 
községi adminisztrációt s szabá­
lyozza a költségvetés összeállítá­
sát, valamint a községek és me 
gyei városok beruházási tevé­
kenységét.

— A Mohácsi Szigeti Népkör
Gettó János belsőrihai vendéglős­
nél tartott táncmulatságon felüi- 
fizetők névsora: Takács Ferenc, 
Horváth István, Nagy István

és Hauser György 2—2 pengő, 
Törkő János l ’5O pengő, Kara- 
pátizsi János, Kollár Józsefné, ifj. 
Takács Ferenc és Gettó János 
1 — 1 pengő, Kábái Mihály 50 
fillér, Takács Mihály 20 fillér 
Hammer Fencnc 10 fillér amiért 
is hálás köszönetét mond a ve­
zetőség.

— Á rkay  A ladár kapta az 
ide i Greguss d ija t. Néhai Gre- 
gus Ágost kiváló esztétikus ma­
gyar művészek kitüntetésére dijat 
alapított, amelyet hat éves perió­
dusokban a Kisfaludy Társaság 
kebeleben működő Greguss bi­
zottság itél oda Az idei dijat 
Medgyasszay István és Árkay 
Aladárnak adták oda. Árkay Ala­
dár a gy őrvárosi róm. kát. temp­
lom építésével nyerte el a dijat, 
mint modern építőművészed nagy­
szerű alkotással

— Oszkár bácsi Mohácson. 
Régi kívánsága a városunkban 
lakó gyermekeknek és szülőknek, 
hogy Oszkár bácsi kit a rádió 
révén is világszerte ismernek egy 
mesedéiután keretében örömet 
szerezzen a kicsinyeknek. Érte­
sülésünk szerint a kiváló mese­
mondó és meseköltő mielőtt kül­
földi kőrútjára indulna eleget 
tesz az általános megnyilvánult 
óhajnak és legközelebb Mohácsa 
érkezik, hogy legújabb meséinek 
művészi elmondásával megörö­
kítse népszerűségét az újabb 
nemzedék előtt is. Tekintettel a 
sok helyről történt meghívásnak 
Oszkár bácsi kizárólag csak egy 
mesedelu-ánt tart városunkban. Á 
mesedéiután idejét legközelebb 
közó jük.

— 24 244 lé lek a szaporo­
dás. Most jelent meg a Statiszti­
kai Havi Közlemények 1930. évi 
julius— szeptemberi füzete. A nép- 
moz almi statisztikai adatok sze­
rint 1930. év harmadik negyedé­
ben 13 172 házasságot kötöttek. 
Az éiveszületések szama 57.088 
volt, meghaltak 32.844 en. A ter­
mészetes szaporodás 24.244 lélek, 
vagyis 2.253 lélekkel több, mint 
a múlt ev ugyanezen negyedében.

J Ó T  T E S Z !!!
önmagával és rádiójával, ha 

V A L V O  c s ö v e t  h aszn á l. 
KAPHATÓ:

VESZTERG0M B1 JÓZSEF
r á i l i < : > H z a k Ü 7 .1 o t é b e n .

— Csalás a hadtkölcsönök- 
ke l. Budapesten egy vállalat ve­
zetőségét letartóztatták, mert az­
zal az Ígérettel, hogy 10°/o-os 
valorizálást szereznek a hadiköl­
csönökre, visszaéléseket köveitek 
el. Figyelmeztetjük olvasóinkat, 
hogy ilyen és hasonló kísérletek­
nek ne üljön fel, mert ha a ha- 
dikölcsönök átértékeléséről, vagy 
hasonlóról lenne szó, az csak 
hivatalosan történhet meg.

Ö n n e k  gon d ot okoz a té li b ev á sá r lá s?  M i é r t  n e m  v á s á r o l a  
„M éhk as“ tak arék os b ev á sá r lá s i sz e r v e z e t k ö n y v e c sk é jé v e l?

Kényelmes részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek 
. __ a „ M É H K A S " ,  azon előnyei, amelyek kedveidé tették a tagok előtt.

M in d e n t e lő n yö s  á ro n  ré s z le tre  v á s á r o lh a t  M o h á c s  le g n a g y o b b  k e re s k e d ő in é l!
T a g fe lv é te l  m in d en n a p :  

V id ék iek  is  je le n tk e z h e tn e k ! l i i t e l i r o d á b u n
.M ű im ért, f S z e n t l i á r o m s t í * '  u t o u  -A. a z .
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— Február 20-án  kezdődik  
a háztartás i tanfo lyam . Az a 
sikeres akció, amelyet a téli gaz­
dasági iskola agilis vezetősége 
ird ito tt a háztartási tanfolyam 
megnyitása érdekében s amely 
oly szép megértésre talált a mo­
hácsi hölgyek körében, hamaro­
san valósággá válik. Mint értesü­
lünk a kormány engedélye már 
megérkezett és február hó 20 án 
az első háztartási tanfolyam meg­
kezdődik A tanfolyam oktatói a 
pécsi tanfolyam tanárnői lesznek. 
A bírt örömmel közöljük s bizo­
nyosak vagyunk benne, hogy az 
első tanfolyam sikere a másodi­
kat is a mielőbbi megvalósulás 
fe vezeti.

— A fö ld igény lők  legna­
gyobb része lem ondo tt a ka­
p o tt fő id rő l. A szomorú idők 
meg szomorúbb jele, hogy a föld 
igénylők legnagyobb részé lemon­
dott a kapott fő dről, mert a ne­
héz gazdasági viszonyok miatt a 
megváltási ar meg hatványozot­
tabban magasabb lett. A m> gval- 
tasi árat ugyanis a kataszteri 
tiszta jövtddem  alapjan állapí­
tottak rr eg. így fordult elő azutan, 
hogy pld. a tőhercegi uradalom­
tól igénybevett földeken, amelyek 
pedig meglel etos távol vannak 
Mohácstól, 1 pengős árak lettek 
négy szógöienkint megállapítva. A 
mohácsi szigeten a Teleki erdő­
nél 80 filléres árak voltak, mar 
pedig ezek az arak a mai olcsó 
fö datakon jóval felül vannak, a 
mezőgazdasági termények áraval 
pedig egyáltalán nincsenek arany­
ban s igy a földigénylők eleinte 
megkíséreltek az ar ellen panasz- 
szal élni, de amikor csak 10°,0 
engedményben részesültek, beje­
lentették lemondásukat. Az ország­
gyűlésen tervezik, hegy általában 
33° o engedményt adnak az egesz 
országban, ami nemileg enyhítené 
a magas árakat, véleményünk sze­
rin t azonban ennél még gyökere­
sebb változtatásra lerne szükség, 
mert máskülönben ezek a földek 
parlagon maradnak, vagy pedig 
nagyon olcsón kerülnek bérlők­
höz, ami az egesz reformnak nem 
lehetett a célja.

—  Minden igény jogosu lt ké­
relmezze a háborús endek- 
é rm et 1 Az ezeréves határokért 
vívott hősi küzdelmek emlékére 
Magyarország Főméltóságu Kor­
mányzója állal alapított háborús 
emlékérem adományozása folya­
matban van. Ezen érem nyílt el­
ismerés azok részére, akik az el­
múlt világháborúban, vagy az azt 
követő forradalmi idők alatt akár 
fegyverrel a kézben, akár egyéb 
módon szereztek érdemeket, vagy 
hoztak áldozatot a Haza védel­
mében és egyben Ígéret a jövőre 
nézve is, hogy viselője miként a 
múltban, a jövőben is Isten és 
a Haza szolgálatában fog állani. 
Ezen szempontokat figyelembe 
véve, az emlékérmet kérelmezni 
kell minden igényjogosultnak már 
csak azért is, hogy a késői utó­
dok épüljenek az elődök példá­
ján. Az emlékérmek elnyerésére 
szolgáló kérvényürlapok minden 
trafikban kaphatók darabonkint 
10 fillérért. A kérvényt a város 
közigazgatási ügyosztályánál kell 
benyújtani, ahol mindenféle fel­
világosítással szívesen szolgálnak. 
A  háborús emlékérmek megvál­
tási dija tisztek (hasonállásuak)

részére 6 pengő, legénységi állo­
mányú (hasonállásuak) részére 3 
pengő, polgári egyének részére 
15 pengő, hadiözvegyek és hadi­
árvák részére 2 pengő. Gomb­
lyukban viselhető kisebbített há­
borús emlékérem ára miudenki 
részére 1 pengő. A megváltási 
dijak részben az előállítási és 
kezelési költségekre, részben pe­
dig más hazafias célokra fordit- 
tatnak.

— A K isjövedelm ű Hadiköl- 
esön és K ötvénytu la jdonosok 
Közlönye Budapest, I , Maros 
utca 29 felhív minden kisjöve­
delmű hadikölcsön és rési élet­
biztosítási kötvény tulajdonost, 
hogy statisztikai adatok feldol­
gozása végett, a fe n ti c inre  je­
lentsék be, mily összegű hadi­
kölcsön kötvényük van, folyamo­
dott e segélyért, ha igen, kapott e 
és hány Ízben, megkapta e a k i­
járó segélyösszeget ? A régi élet- 
biztositott felek pedig közöljék, 
mely intézetnél, mikor és mily 
összegre kötötték biztosításaikat, 
miután az érdekeltek mozgalmat 
indítanak 1) az irányban, hogy 
a biztosító intézetek által már 
eddig is befizetett összeget osz- 
szák szét előleg formájában első­
sorban azok közölt, akik arra rá 
vannak utalva. 2 ) hogy a valo­
rizációs kulcsot oly arányban 
emeljék fel, amilyen arányban a 
biztosító intézetek vagyonukat 
átmentették.

— A gyüm ölcsfa  betegségek 
ellen kötelező védekezés. A 
gyümölcsfabetegségek es kártevők 
elleni kötelező védekezésről szóló 
vármegyei szabályrendelet értel­
mében kötelező a gyümölcsfák 
szakszerű tisztítása es ritkítása, 
amely n u- kalatoknak december 
1-től legkésőbb márc us 15 ig be 
kell fejeződnie. Kötelező a her­
nyózás és vertetü irtás, a csere­
bogarak szedésé és a letiszioga- 
tott fák aljanak összetakaritasa. 
Ezen munkák is minden evben 
legkésőbb március 15 ig befeje- 
zendők. Az időközben fellepő 
vértetü évközben is állandóan ir­
tandó. Kötelező továbbá a gyö­
kér és főhajtások állandó irtasa. 
Kötelező a gyümölcsösök talajá­
nak okszerű megn övelése, a fü­
ves talaj felásása, amely munkát 
még a fagyok bekövetkezte előtt, 
de mindenesetre legkésőbben az 
év december havának 31. napjá­
ig teljesen be kell fejezni. Aján­
latos azonban a gyümölcsösökben 
a füves talajnak mar szeptember 
hó 15 ig való felásása. Aki ezen 
rendelkezések ellen vét az 1894. 
évi X II. t c. 95. § ba ütköző 
kihágást követ el és a pénzbün­
tetésen kívül a védekezést is a 
védekezést is a mulasztó költsé­
gén fogja a hatóság elvégeztetni.

— A nyakönyvi b e je g y z é s e i  
szerin t 1931. évi jannár hó 9-től 
1931. évi január hó 16-ig. Szüle­
tések: Ivisits Ibolyka, Gyafcsa 
János Lajos, Kreiner Julianna 
Mária, Krepp Erzsébet. Házas­
ságkötések : Kibler Jakab és Mül- 
ler Anna, Erős János és Lévai 
Magdolna. Halálozások : Oswald 
Pál 45 éves, Arnold Lajos 42 
éves, özv. Herr Miklósné 86 éves, 
Pávkovics József 80 éves, Kocz- 
kás János 4 hónapos, Koieszár 
István 18 éves, Vugel Jakab 53

éves. Popovics Gergely 66 éves, 
Lorencz Ferenc 73 éves, Kir- 
sching János 24 éves.

IP A R I H ÍR E K
Az 1876 XIV. t. c. 7 § ába 

ütköző vétség terhe alatt a süte­
mény, hús és cukorka árusok 
úgy a nyilvános helyeken (piac) 
mint üzleteikben élelmi cikkeiket 
csakis zárt mód on (üveg alatt 
tüllel letakarva) hozhatják forga­
lomba. •

A Mohácsi Általános és Mo­
hács Környéke Ipartestület jegy­
zői hivatala közli az érdekelt ipa­
rossággal, hogy a kereseti adóra 
vonatkozó szabál ok 22 § nak 3. 
bekezdese értelmében az adózó 
akirek alap a a pénzügyminiszter 
rendelete értelmében változatlanul 
a következő évre fenntartandó 
lenne, szabályszerű adóbevallás 
csatolása mellett januar hó végéig 
adóalapjának ujabbi niegallapitasát 
kérheti, ha az előző évi adóala­
pot jövedelmi viszonyaihoz ké­
pest soknak tartja.

Az Ipartestület jegyzői hivatala 
ezen adóleszállitási kerelmek 
ügyében folyó hó 19-től minden­
nap d. u. 2-től 5 óráig áll az ér­
dekelt iparosság rendelkezésére.

S P O R T .
Az MTE. hanyatlásának okai.

II.
Múlt számaink egyikében már 

fejtegettük kissé, ezt a kérdést és 
most tovább mepyünk. A ha­
nyatlás egyik okát letárgyaltuk, 
most vegyünk kissé bonckés alá 
a vezetőséget. Tudnivaló, dolog, 
hogy az MTE ügyeit két ember 
intézi. Ez a két ember vitéz 
Szőnyi Alajos és Puppi József. 
Mindketten agilisán dolgoznak az 
MTE érdekeben, sőt Puppi a 
zöld gyepen is küzdött a pon­
tokért s ezirányu szereplése is a 
legteljesebb elismerést vonja maga 
után. Ez két kiváló sportember 
minden erejét és idejét föláldozta, 
ha sportról volt szó. Munkájuk 
közben nem ismertek akadályt, 
melyet nem küzdöttek volna le. 
Nagyon sok fontos, üdvös dolgot 
létesítettek, egyről azonban meg- 
feletkeztek, de reméljük, hogy a 
jövőben ezen hibájukat pótolják. 
S amiről elfeledkeztek a játékos­
értekezletek megtartása volt. En­
nek hiányát és égető szükséges­
ségét láttuk az őszi szezon gyen­
gébb eredményeinél. A tavaszi 
szezonban minden héten egy este 
az intéző hívja össze a vasarnap 
szereplő játékosokat, melyben 
minden játékosnak büntetés terhe 
mellett meg kell jelenni és az 
ügyvezető alelnökkel együtt egy 
kis u. n. „lelkitréninget“ tartson 
a játékosoknak. Reméljük, hogy 
ezen kérésünk és felhívásunk 
megértő lélekre talál MTE. két 
vezetőjénél és még a tavaszi sze­
zon előtt már legalább ennek az 
előkészítése meg lesz. Mi hisszük, 
ha a vezetőség ezeket az érte­
kezleteket bevezeti és rendszere­
síti és a játékosokat már 1— 2 
nappal a mérkőzés előtt kijelöli, 
akkor a tavaszi szezónban nem 
fordulnak elő az őszi szezon 
szomorú 0 : 6 és 0 : 7 es ered­
ményei.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S IT S  A N D R Á S .

Lapta la ldonot ét kiadó j 
FRIDRICH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
( ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség )

N yilatkozat.
Alulírott Szűcs Péter 1930. évi 

december hó 22 ik napján a 
Schaífer-féle vendéglőben a M o­
hácsi volt Úrbéres Erdő Közbir- 
okosság házalapjára vonatkozó­

lag tett kijelentésemet a tényállás 
nem tudásából eredett tévedé­
semből tettem meg. M inthogy 
azonban a hivatalos iratokból té­
vedésemről meggyőződtem, en­
nélfogva kötelességemnek isme­
rem, hogy az akkor tett állításai­
mat visszavonjam és azokért az 
erdőbirtokosság választmányától 
ünnepélyesen bocsánatot kérjek.

Mohács, 1931. évi január hó 
12. napján.

Szűcs Péter.

Köszönetnyilvánítás,
Mindazok, kik Istenben boldo­

gult felejthetetlen jó férj, apa, 
nagyapa, testvér és rokon

Popovics 6ergely
elhunyta alkalmából mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé­
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel, enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetünket.
Mohács, 1931. évi január hó 15.

A gyászoló család.

Gyorsan
legolcsóbb k a m a t m e lle tt
közvetít kölcsönöket

Zsuzsits hiteliroda.

Magánpénzt keresek
kölcsönkeresők részére. — Magas 
kamat, megfelelő biztosíték.

Zsuzsits hiteliroda.

L,' I  71 1”4 /  i  Prakatur Tamás 
Tv* 1 LJ  v /  ucca 29 sz. ház. 
Ugyanott két ágy, két éjjeli szek­
rény és egy könyvállvány eladó.

Bővebbet: SZENT ANTAL U. 7.

HIRDETMÉNY.
Alulírott Legelőtársulat elnöke 

közhírré teszi, hogy a Legelő­
társulat az

évi rendes közgyűlést
1931. ja n u á r hó 18-ikán dél­

u tán 2 ó rako r
a közös erdőbirtokosság iroda- 
helyiségében fogja megtartani, 
melyre az érdekelt tagok megje­
lenését kéri

tisztelettel

Husi András
legelőtársulati elnök.
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ELADÓ
nagyobb mennyiségű, elsőrendű

tak arm án yrépa.
Bővebbet:

Molnár József Rákóczi u 3. sz.
A mohácsi k ir .  já rásbíróság m in t

te lekkönyvi hatóság.

11574 1930. tk. szám.

Árverési hirdetméry-kivonat.
Oillián Tamás bajai lakós vég- 

rehajtatónak Keipl János és neje 
szül. Erb Anna végrehajtást szen­
vedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 129 P 15 f 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a mohácsi kir. járás­
bíróság területén levő, Nagynyá- 
rád községben fekvő s a nagy- 
nyárádi 673 sz. betétben A. f  
1—2 sorszám, 922/1. hrszámu 
464 □  ölnyi szőlő '/< részére 
58 P — és a 922 2. hrszámu 
445 □ •ö ln y i szántó */< részére 
54 P kikiáltási árban,

az u. o. 867 sz. betétben A. f  
1 — 2. sorszámú 745. hrszámu 586
□  ölnyi házra 3000 P és a 744. 
hrszámu 562 □  ölnyi szántóra 
211 P kikiáltási árban és pedig 
ezen utóbbi — nagynyárádi 867. 
sz. beiéiben C 1— 2. sorszám 
alatt, a 4030 919 tk sz. végzés 
sel Erb Ede és neje Sziebert 
Anna javára bekebelezett hasz­
nálati haszonélvezeti joggal ter­
helten, — a németbólyi 676. sz. 
betétben A. f  1. sorszámú 1024. 
hrszámu 399 □  ölnyi szántóra 
200 P kikiáltási árban, — a né­
metbólyi 643. sz. betétben A. f  
1—3. sorszámú 974 hrszámu 417
□  ölnyi szántó */» részére 104 P, 
— a 975 hrszámu 410 □  ölnyi 
szőlő 1 g részére 102 pengő, — a 
976. hrszámu 441 □  ölnyi szántó 
*/2 részére 110 P kikiáltási ár­
ban, -  a majsi 466 sz. betétben 
A 1 —2. szorszám, 1749 hrszámu 
596 □  ölnyi szőlőre 298 P k i­
kiáltási árban elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árve­
résnek a nagynyárádi ingatlanokra 
vonatkozólag Nagyny, rád köz 
ségházánál megtartására 1931. évi 
február hó 10. napjának délelőtt 
9 óráját, —  a németbólyi ingat­
lanokra vonatkozóan Németbóly 
községházánál 1931. évi február 
hó 10. napjának délelőtt fél I I  
óráját, a majsi ingatlanokra vo­
natkozóan Majs községházánál 
megtartására 1931 évi február hó
10. napjának délután 2 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 : LX. t. c. 150 §-a alapján 
a következőkben állapítja meg:

Az árverés alá kerülő ingatla­
nok és pedig a ház a kikiáltási ár 
felénél, egyéb igatlan a kikiáltási 
ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 0 0-át készpénzben vagy 
az 1881: LX. t. c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, 
hogy a bánatpénznek előleges 
bírói letétbe heljezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kikül­
döttnek átadni és az árverési fel­
tételeket aláírni. (1881 :L X  t-c. 
147, 150, 170. § § , 1908:XL 
t-C. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kiki- 
állási árnál magasabb Ígéretet

tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál­
tási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig k i­
egészíteni (1908. XLI, 4-c. 25 §.)

Mohács, 1930. évi november 
hó 4 napján

D r. H a d 'e r s. k. 
kir. járásbiró

A kiadmány h ite léül:
Leopold Ferenc

kiadó.
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Pécs-szabolcsi tojásszén . . , 5 ,3 0  P
„ „ mosott dió, v, kockaszén 5 -  P
„ „ brikett (sajtoltszén) , 5 ,30  P

100 kg.-ként házhoz szállítva es pincébe, vagy fás­
kamrába berakva. Megrendelhető

az Első Dnnagőzhajózási Társaság széntelepén (Tel. I I )
vagy a „DUNA" szállítási vállalatnál (Telefon 1 1 4 )
A rendelt mennyiségekk befuvarozása lega’ább is naponta 
kétszer történik. —  10 métermázsás és ezen felüli 

tételeknél fuvarkedvezmény

H ir d e té s .
Regi bevezetett magyar biztositó intézet, keres oly 

kültisztviselőket, akik járási székhelyeken vagy nagyobb 
községekben

a k e rü le ti  képv ise le te t
elvállalják és útiköltség megtérítése ellenében a körzethez 
tartozó községeket látogatják. Fizetés és egyéb részletek 
megbeszélése végett a „Nyugdíjas állás1* jelige alatt beér­
kezett ajánlat vétele után főintézetünk levélben fogja hívni. 
Ezen hirdetés Bács, Baranya, Pest, Somogy és Tolna 
megyékre vonatkozik. — Ajánlatokat a fenti jelige alatt 
a kiadóba kérjük.

I1A BÉR A U TÓ BA
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő­
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét.

V idéki tú rák ra  kérjen  a ján la to t!
S z i v e s  p á r t f o g á s t | k é r :

Délbaranyai Gazdák B. T. Mizsér és Társai
A I o l i í i o s ,  K o s s u t h  R n j o s  u t c a  355. 

s z e m é l y u u u i t ó  f u v a r o z ó k .

-
É rtesítés .

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

ÓrHS Ü zletem et
á th e lyez te m  és K irá ly  ucca 34 szá m  a la tti dr. C sauscher-féle h á z­
ban  megnyitottam. Raktáron tartok mindennemű órákat, arany, ezüst, double 
ékszereket, szemüvegeket és annak alkatrészeit Elvállalom a szakmába vágó

mindenféle munkákat és azokért 1 évig jótállók.
Kérem a mélyen tisztelt közönség további szives pártfogását s maradtam

Tisztelettel ÖZV. s z ív ó s  ABTALNÉ
órás, MOHÁCS Király u. 34

H á z  e la d á s .
Zrínyi ucca 25. számú ház 
eladó. — Érdeklődni lehet:
a h á z t u la j d o n o s n á l .  

N a s h  luxusautóm m al
fuvarozást vállalok, helyben, mint 
vidékre.

Schwarz Mihály
Telefon: 35 és 171 sz.

Búza —  —  —  12 20 p
Zab —  _  _  lg .—  p
Bozs —  —  7.__ p
Árpa —  —  10.—  p
Tengeri m uj —  9 50 p
Tengeri csöves —  6 50 P
Bab —  —  _  2 0 . -  p

Ha fu varost keres
ott a

„DUNÁ“ Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

Mohács megyei város

eg y  N a t io n a l  
ellenőrző kasszát keres
kéz alatt megvételre.

Írásbeli ajánlatok

a város gazdasági ügy­
osztályához cimzendők. 

ÉRTESÍTÉS!
Van szencsém a mélyen tisz­

telt hölgyközönséget értesíteni, 
hogy több évi fővárosi tartóz­
kodásomról hazatérve Mohácson,
Horthy Miklós ut 27. sz. alatt 

(Czifra-féle ház)női divatszalont
nyitottam. Főtörekvésem odairá­
nyul, hogy a mélyen tisztelt 
megrendelőimnek a legmesszebb­
menő igényeit kielégítsem.

Szives pártfogást kérve
maradok tisztelettel

K ósza Is tván
nölszabó.

Ajándékát
mélyen leszállított áron

>ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET*
4agy raktár: arany, ezüst függők, 
'áncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javitás, vésés és kőfog­
lalás készül.1 ■ ■ -

B é r b e a d ó
1931. f e b r u á r  hó l-tő l 
I I .  L a jo s  u. 16. szám ú, 
v o lt  R Ü L L  B É LA -fé le  
h á z b a n  3 u tc a i, I ud­
v a r i  s z o b á b ó l, kony­
h á b ó l, p in c e  és pad­

lá s b ó l á l ló  la k á s  
k e r t te l.

mohácsi Német Lipét
FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS




